
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521 	 Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 820 DE 18 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora GISELE MA-
DALENA FAVACHO LOPES, matrícula nº. 57174970/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 06.09.2006/2009, com gozo no 
período de 10.08.2023 à 08.09.2023.
PORTARIA Nº 827 DE 18 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MAX DA SILVA 
TRAVASSOS, matrícula nº. 54187804/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
ARTES PRATICA, correspondente ao triênio 08.10.2007/2010, com gozo no 
período de 03.08.2023 à 01.09.2023.
PORTARIA Nº 828 DE 18 DE AGOSTO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELIZABETH DO 
SOCORRO LISBOA MARTINS, matrícula nº. 54190308/1, ocupante do car-
go de MONITOR, correspondente ao triênio 07.06.2011/2014, com gozo no 
período de 16.08.2023 à 14.09.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 978746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 399/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 24 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Art.31, inciso XII, da Constituição Estadual; Art. 88, §§ 
1º a 3º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA, alterada pela 
Lei nº 7.267, de 05 de maio de 2009, e o Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2023/949297.
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias, de licença maternidade à servi-
dora: Udielen Aislane Cortez Forest Cruz, matrícula nº 57202726/1, no 
período de: 09/08/2023 a 04/02/2024, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 978401

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 401 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/943456
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, 
abaixo identificado, para visita institucional à sede da SEJU, e reuniões e 
cumprir agenda em Belém/Pa, no período de 22/08 a 26/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula

RUTH LIMA DA SILVA Coordenadora NRJ/Breves 5974656-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 22 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 978418
PORTARIA N° 364 DE 08 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/899699.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU, 
abaixo identificada para participar do XXI Congresso Nacional do Ministério 
Público do Consumidor, em São Paulo/SP, no período de 12 a 16/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula

DIANA DA MATA MAINIERI BINATO Gerente 80845573/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 08 DE AGOSTODE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 978467

PORTARIA N° 316 DE 19 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/821619.
R E S O L V E:
CONCEDER DEZ E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realizarem ação de fiscalização nos estabelecimentos 
comerciais, nos municípios de Nova Ipixuna, Tailândia e Goianésia do Pará/
PA, no período de 01 a 11/08/2023. 

Nome Cargo Matrícula
ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente Fiscalização 5971061/1

EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância Sanitária 86681/1
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 86649/1
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 19 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 978339
PORTARIA N° 287 DE 10 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/710605
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realizarem Ação em parceria com a Record TV BELÉM 
– Edição Especial do Projeto Record TV, no município de Barcarena/PA, no 
período de 22 a 23/07/2023 

Nome Cargo Matrícula
GAREZA CALDAS DE MORAES

  Diretora 57216853/3

FLAVIA DE JESUS ALVES MIRANDA SANTOS Coordenadora de Orientação ao 
Consumidor 5970030/1

ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO Assist. Administrativo 57201171/1
MARIA LUCIA DE CASTRO NUNES Datilografo 5192110/1

MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 10 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 978383
PORTARIA N° 392 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/945065
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para participar da II Plenária do Fórum Nacional de Conselhos 
e Comitês Estaduais para Refugiados, Apátridas e Migrantes – FONACCE-
RAM, em Brasília/DF, no período de 29/08/2023 a 04/09/2023. 

Nome Cargo Matrícula
FELIPE ANDRÉ AZEVEDO ROSA Coordenador CMDV 57220142-4

R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para participar da II Plenária do Fórum Nacional de Conselhos 
e Comitês Estaduais para Refugiados, Apátridas e Migrantes – FONACCE-
RAM, em Brasília/DF, no período de 29/08/2023 a 01/09/2023. 

Nome Cargo Matrícula
ELINE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE Assistente Social 54195078/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 22 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 978363
PORTARIA N° 332 DE 01 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/ 842843.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, para participar do curso de defesa do consumidor e de ca-
pacitação do sistema Pro Consumidor – Região Norte, em Belém/PA, no 
período de 16 a 18/08/2023.


